
COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
P r o v i nc i a  d i  B a r i  

IV SERVIZIO 

FINANZIARIO - TRIBUTI 

DETERMINAZIONE N. 44 del 22/04/2013
Raccolta Ufficiale  

 N.   297

del 06/05/2013

OGGETTO: Servizio di manutenzione e riparazione del parco macchine di proprietà comunale 
– Approvazione verbale di gara – Individuazione del fornitore del servizio - 
Impegno di spesa.

IL RESPONSABILE

Premesso: 
Che giusta quanto previsto nel vigente Regolamento di acquisizione in economia di beni, 

servizi e lavori, con apposite lettere trasmesse a mezzo del servizio postale raccomandato di Stato, 
sono state invitate varie ditte artigiane specializzate, a fornire apposito preventivo-offerta 
determinato mediante ribasso percentuale sui seguenti costi e prezzi a base d’asta: 
- Costo manodopera operaio specializzato  16,00 €/h, oltre IVA 21% 
- Costo manodopera operaio generico  14,00 €/h, oltre IVA 21% 
- Ribasso percentuale su pezzi di ricambio 

Visto il Verbale delle operazioni di gara, redatto in data 21.04.2013, con cui vengono 
provvisoriamente individuati, come di seguito, i fornitori del servizio manutenzione e riparazione 
del parco macchine di proprietà comunale: 

Categoria PARTI MECCANICHE - Ditta Pellegrino Nicola & Figlio: 
- Costo manodopera operaio specializzato  13,84 €/h, oltre IVA 21% 
- Costo manodopera operaio generico  12,11 €/h, oltre IVA 21% 
- Ribasso percentuale su pezzi di ricambio  51,01% 

Categoria PARTI PNEUMATICI - Ditta Sabato Bernardino: 
- Costo manodopera operaio specializzato  13,84 €/h, oltre IVA 21% 
- Costo manodopera operaio generico  12,11 €/h, oltre IVA 21% 
- Ribasso percentuale su pezzi di ricambio  55,50% 

Ritenuto di dover prendere atto di quanto innanzi e, per l'effetto, procedere, ad individuare 
definitivamente i fornitori dei detti servizi alle condizioni tutte riportate nel Capitolato Speciale 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



d’Appalto e per i ribassi percentuali sul prezzo indicato a base d’asta come a fianco di ciascuno 
riportati;

Dato Atto che il servizio manutenzione e riparazione del parco macchine di proprietà 
comunale non è presente negli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip, giusta 
documentazione probatoria agli atti d’ufficio;

Ritenuto, altresì, di dover assumere apposito impegno di spesa sui capitoli di pertinenza dei 
Servizi e degli uffici cui sono in carico gli automezzi oggetto del servizio manutenzione e 
riparazione del parco macchine di proprietà comunale;

Viste le vigenti disposizioni di legge in materia;

DETERMINA

1 Di approvare il Verbale delle operazioni di gara, redatto in data 21.04.2013 e sottoscritto dal 
Presidente di gara e da due testimoni presenti alle operazioni di gara avente per oggetto 
l’esecuzione del servizio manutenzione e riparazione del parco macchine di proprietà comunale, 
dandosi atto che lo stesso rimane conservato agli Atti d’Ufficio:
- servizio di manutenzione e riparazione del parco macchine – Categoria PARTI DI 

CARROZZERIA;
- servizio di manutenzione e riparazione del parco macchine – Categoria PARTI 

MECCANICHE;
- servizio di manutenzione e riparazione del parco macchine – Categoria PARTI 

PNEUMATICI;
- servizio di manutenzione e riparazione del parco macchine – Categoria PARTI 

ELETTRICHE;

2 Di affidare definitivamente, per l’effetto di quanto in premessa detto e riportato al punto 1) che 
precede, l’esecuzione del servizio di manutenzione e riparazione del parco macchine di proprietà 
comunale, così come di seguito:

Categoria PARTI MECCANICHE - Ditta Pellegrino Nicola & Figlio:
- Costo manodopera operaio specializzato 13,84 €/h, oltre IVA 21%
- Costo manodopera operaio generico 12,11 €/h, oltre IVA 21%
- Ribasso percentuale su pezzi di ricambio 51,01%

Categoria PARTI PNEUMATICI - Ditta Sabato Bernardino:
- Costo manodopera operaio specializzato 13,84 €/h, oltre IVA 21%
- Costo manodopera operaio generico 12,11 €/h, oltre IVA 21%
- Ribasso percentuale su pezzi di ricambio 55,50%

3 Di confermare la circostanza che per il servizio di manutenzione e riparazione del parco 
macchine di proprietà comunale PARTI ELETTRICHE E PARTI DI CARROZZERIA, non 
sono pervenute offerte e, pertanto si provvederà a nuovo interpello, da farsi in via breve, 
prioritariamente con le ditte che a tutt’oggi assicurano tali servizi;

4 Di confermare che la gara è stata esperita al solo scopo di individuare i fornitori del servizio e, 
pertanto, alle successive commesse, agli oneri ed alle conseguenti liquidazioni, provvederanno 
direttamente i Responsabili dei Servizi interessati;

5 Di assumere per l’esecuzione dei servizi de quo – che sono affidati per la durata di anni tre a far 
data dal 01.05.2013 – apposito presuntivo impegno di spesa di € 31.200,00, dando atto che la 
stessa viene imputata come di seguito per la parte afferente l’anno 2013 e, per la parte afferente 
gli anni successivi sugli analoghi capitoli di PEG dei relativi bilanci di previsione:

€ 1.000,00, all’intervento 1.01.02.03 – Cap. 120 di PEG – del bilancio di previsione 2013
epigrafato: “Spese per autovettura in dotazione al settore Segreteria-Affari Generali: spese 
per manutenzione, riparazione e prestazioni varie”;

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



€ 1.000,00, all’intervento 1.01.06.03 – Cap. 250/6 di PEG – del bilancio di previsione 2013
epigrafato: “Automezzi e attrezzi in dotazione: riparazione”;
€ 5.000,00, all’intervento 1.03.01.03 – Cap. 484/1 di PEG – del bilancio di previsione 2013
epigrafato: “Funzionamento e manutenzione mezzi tecnici di P.S. – prestazione di servizio”;
€ 3.400,00, all’intervento 1.10.03.03 – Cap. 1387 di PEG – del bilancio di previsione 2013
epigrafato: “Spese per gli automezzi adibiti al trasporto sociale: manutenzione”;

6 Di dare atto che il servizio manutenzione e riparazione del parco macchine di proprietà comunale
non è presente negli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip, giusta documentazione 
probatoria agli atti d’ufficio;

7 Di dare atto che le ditte interessate:
- assumono tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art. 3 della Legge 

n. 136 del 13.08.2010 e successive modifiche;
- si impegnano a dare immediata comunicazione al Comune di Castellana Grotte ed alla 

Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo della Provincia di Bari, della notizia 
dell’inadempimento della propria controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria;

- prendono atto espressamente che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale, ovvero 
di altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, costituisce causa 
di risoluzione del contratto.

8 Di dare al presente provvedimento, valore e contenuto sinallagmatico, mediante la sottoscrizione 
per accettazione – per ogni servizio che si affida - ad opera della ditta aggiudicataria, sicché 
l'aggiudicazione ed il relativo affidamento del servizio si intende per scrittura privata ex art. 17 
R.D. 18.11.1923, n. 2440, recante norme sull'amministrazione del patrimonio e sulla contabilità 
generale dello Stato;

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/.

Eseguito controllo ortografico

Il Redattore
Vito Camicia

f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi

__________________________

Visto ai sensi dell’art. 151, c. 4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 22/04/2013 si attesta la relativa  
copertura finanziaria.

IPL 2-3-4-5/2013 Il Responsabile del Servizio Finanziario
f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Registro albo n. 590
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi 
dal 07/05/2013  al 12/05/2013.

Castellana Grotte, 07 maggio 2013 Il Responsabile della Pubblicazione
f.to sig.ra Natalia Tanzarella

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




